公司始终坚持以人为本，尊重和保护员工的各项合法权益。严格遵守《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳

动合同法》和《中华人民共和国工会法》，建立了完善的人力资源管理制度体系。同时为员工提供包括住宿、工作餐、工会

活动福利在内的多项员工福利。公司还注重员工各方面素质的提升，积极开展培训活动，为员工提供更多学习成长的机会。

2019年公司获得“湖南省模范劳动关系和谐企业”。

（3）供应商、客户和消费者权益保护

品质是公司发展的核心，公司引领行业发展，承担起了行业龙头企业的责任。在上游公司严格把控供应链，完善供应链

管理制度，，严格管控原材料的采购，抓好产品品质。在下游，公司始终秉持全心全意为客户、消费者服务的精神。对客户

讲究信誉，提供优质服务，对消费者严格把控产品质量，积极互动，旨在为消费者提供更加优质、健康、美味的休闲零食。

（4）环境保护与可持续发展

公司生产的产品为传统风味休闲食品，所处行业不属于高危险、重污染行业。自设立以来，公司严格执行国家有关环境

保护的法律法规，严格按照相关法律法规的要求开展生产经营活动。同时公司高度重视环境保护和节能减排工作，通过改良

生产工艺、提升自动化水平、使用优质原料等手段，加强生产控制，提高生产效率，以增强公司环境保护与可持续发展的能

力。

（5）社会公益

公司心系当地发展，积极投入到建设湖湘和精准扶贫的大潮之中。公司优先聘用当地农户及下岗工人，通过就业、帮扶

等多种方式，助力脱贫攻坚。2020年直接捐款捐物超300万元。其中，新冠肺炎疫情爆发之初，公司第一时间组织参与疫情

防控工作，积极承担企业社会责任，捐赠医用口罩、防护服等现金物资60余万元。通过中国社会扶贫网等途径向“大爱平江”

爱心基金捐赠200多万元，助力“平江县三市镇教育基金会奖教奖学助教助学行动”等项目。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

否

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。报告期内，公司及下属子公司均严格执行国家有关环境保护的

法律法规，不存在违反环保法律法规的行为和污染事故纠纷，未因环境违法收到环保部门的行政处罚。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

华文食品股份有限公司 2020 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 360,000,000 100.00%   360,000,000 90.00%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 360,000,000 100.00%   360,000,000 90.00%

  其中：境内法人持股 71,280,000 19.80%   71,280,000 17.82%

   境内自然人持股 288,720,000 80.20%   288,720,000 72.18%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份   40,010,000   40,010,000 40,010,000 10.00%

 1、人民币普通股   40,010,000   40,010,000 40,010,000 10.00%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 360,000,000 100.00% 40,010,000   40,010,000 400,010,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期公司首次公开发行4,001.00万股人民币普通股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准华文食品股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可﹝2020﹞1839号）

核准。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

根据中国证券监督管理委员会《关于核准华文食品股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可﹝2020﹞1839

号）核准，公司获准向社会公开发行人民币普通股4,001.00万股新股，首次公开发行后，公司总股数由36,000.00万股增加

至40,001.00万股。本次股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响，请参见“第二节 公司简介和主要财务指标”之“六 主要会计数据和财务指标”相关内容。

华文食品股份有限公司 2020 年年度报告全文

43

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

杨林 23,664,960 -11,832,480 0 11,832,480
首发限售股、

高管锁定股

2021-09-13、根

据高管锁定股

规定

佘欢 0 11,832,480 0 11,832,480 首发限售股 2021-09-13

合计 23,664,960 0 0 23,664,960 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期
披露索引 披露日期

股票类

人民币普

通股

2020 年 09

月 03 日
5.02 元/股

40,010,000

股

2020 年 09

月 14 日

40,010,000

股

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

经中国证券监督管理委员会《关于核准华文食品股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1839号）核

准，公司本次公开发行人民币普通股股票不超过4,001.00万股。经深圳证券交易所《关于华文食品股份有限公司人民币普通

股股票上市的通知》（深证上[2020]834号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“华

文食品”，股票代码“003000”，本公司首次公开发行的4,001.00万股股票于2020年9月14日起上市交易。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司完成首次公开发行股票，总股本由360,000,000 股增加至 400,010,000 股。截至报告期末，公司的总资

产为 9.96 亿元，较年初 7.89 亿元增长了 26.24%，其中归属于上市公司股东的净资产为 8.68 亿元，较年初 6.45 亿元增长了

34.68%。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期